De plus lesd^{itz} arbitres ont dit et donné leur jugement portant que la terre de Baratte ainssi qu'elle confronte avec la terre du Castet d'une part et avec les ruisseaux du Lescar et du Bosc d'autre et avec le chemin de Lasquede d'autres soient à perpetuité et à jamais du convent de Lacasedieu desd^{itz} seigneur abbé et convent et leurs successeurs avec tous les droits appartenances et seigneurie d'icelle terre.

Davantage lesd^{itz} arbitres ont dit que la piece de terre qui est parmy les terres du casal du Castet du Coignau avec toutes ses entrées appartenances et domaine soit dud^{it} monastere de Lacasedieu dud^{it} seigneur abbé et convent et leurs successeurs.

[6] De plus les memes arbitres ont dit que lesd^{itz} Fortané et Vital de Baulac et lad^{ite} damoiselle leur mere aprouvent, ratifient et confirment pour eux et les leurs à perpetuité en faveur du seigneur abbé et convent l'eschange qui a esté fait entre lesd^{itz} seigneur abbé et couvent d'une part et Auger de Baulac et Gaillarde de Coutens sa femme d'autre, de certaines pieces de terres spécifiées avec leurs confronts dans certain acte public escrit et retenu par moy notaire, pour raison duquel eschange il y alloit avoir conteste entre parties parce que lesd^{itz} Augé et Gaillarde tenoient au meme endroit les pieces echangées de Fortané de Baulac et que led^{it} Augé et Gaillarde sa femme reconnoissent accordent et advouent qu'ils tiennent toutes les terres qu'ils ont receues en eschange dud^{it} seigneur abbé et convent de la meme maniere qu'il les tenoient auparavant du meme Fortané de Baulac dans le casal de Coutens.

Ainssy, si le meme Fortané a des terres ou casaux qui luy appartiennent ou à ses hommes dans les limites desd^{ites} terres echangées avec led^{it} seigneur abbé et convent par led^{it} Augé et Gaillarde dans led^{it} casal de Coutens et dans toutes les terres, casaux, prés susnommés et confrontés dans lesquels led^{it} Fortané ou son heritier pretandoient avoir des droits et redevances, comme il disoit avoir au commencement que tous les droits, redevances et jurisdiction de ces meme terres soient dud^{it} seigneur abbé et convent de Lacasedieu et de leurs successeurs.

Lesd^{itz} arbitres ont déclaré aussy que les casaux du Sart, de la Bouessedé et de Labatut avec tous les droits appartenances et seigneurie soient dud^{it} Fortané et de son heritier, sans portion et droit quelconque dud^{it} monastere et desd^{itz} seigneur abbé et convent.

Les memes arbitres ont dit que tous les deniers que lesd^{itz} seigneur abbé et convent avoient ou disoient avoir dans les casaux de S^t Pierre et de Borde par engagement que les memes seigneur abbé et convent, tant luy que ses successeurs à perpetuité, soient absous et dechargés par led^{it} Fortané et son heritier de

tout subjection ; en consideration de quoy ledit seigneur abbé et convent renoncent aussy à tous les droits, actions et [7] seigneurie qu'ils avoient et disoient avoir dans les terres et casaux que ledit Fortané a dans la paroisse de S^t Pierre de Coutens.

Les memes arbitres que dessus ont dit que toutes lesdites parties, nonobstant les choses susdites auront l'une sur l'autre le pacage libre dans les terres forrets et bois qu'ils ont dans ladite paroisse de Coutens, avec tous leurs bestiaux, de quelle maison que ce soit et de quelle maniere qu'ils ayent et tiennent ; sçavoir pour paistre les herbes et manger les glands et brouter ; prendre du bois sec et couper du bois verd pour batir leurs maisons et les reparer et pour les autres choses necessaires. Et pareillement tous les hommes de Coutens et un chacun d'eux en particulier et que les mêmes auront aussi la liberté et communauté de paturage, à l'exclusion toute fois des prés vignes et terres semées ; et s'il y arrivoit quelque damage ou malfaits, soit par les bestiaux ou les les habitans, que lesdits dommages seront payés sur le champ par des hommes de paix et estimateurs, et que ledit Fortané pourra mettre dans le bois dud^{it} Coutenx toute sorte de bestiaux pour y paistre ; et pourra vendre les glands et les herbes à qui il voudra et en recevoir l'argent, nonobstant la communauté dud^{it} paturage. Et que ledit seigneur abbé et ses successeurs et ledit monastere de la Casedieu auront la même faculté de faire paistre tous leurs bestiaux de quelle nature qu'il soit, non seulement dans les terres et bois que ledit Fortané a dans Coutens ou peut avoir mais encore dans toutes celles qu'il a ou peut avoir dans toute la compté de Pardiac ; et que les pasteurs ou bergers des bestiaux dud^{it} monastere pourront y bastir des cabanes, loges et manoirs pour leur besoin et celuy de leurs bestiaux, passer et repasser, allumer du feu et tenir du vin ; et que s'il arrivoit quelques damages causés par les bestiaux dud^{it} convent, qu'ils seront estimés et réparés par la voie de paix et que chacune desdites parties aura le pouvoir de donner les terres et faire stirper le bois, nonobstant ladite communauté de paturage. Et chacune des parties susdites et les habitans de Coutens et que ce soit du convent aura la liberté de tirer de la pierre et du sable, faire des tuilles pour couvrir et pour paver [8] dans les terres susdites pour leur usage, et que les partiessusdites et habitans de Coutens et leurs successeurs auront le pouvoir et faculté d'avoir, ramasser et porter dans leurs maisons les glands, faines, nefles, noisettes, prunes sauvages et autres fruicts accroissans dans ledit bois. Lesdites parties, tant pout elles que les leurs à l'advenir, ont approuvé et rattifié tout ce dessus et promis de oublier tout le passé et ont déclaré etre contents les uns et les autres et d'executer le contenu du present acte et de n'y contrevir en aucune maniere en tout ny en partie, renonçant à toutes exceptions de droit et de coutume à ces contraires et à toutes les autres exceptions d'ignorance de cause, de dol et fraude, renonçant encore à tout benefice de droit divin et humain, droit canon et civil et usage de palais et restitution en entier. Fait et escrit l'onzieme jour du mois d'aoust en presances d'Arnaud Guillaume de S^t Lanne, Pierre de Malher escuyer, de maître Arnaud de Lacoste prestre, Dossert de Castet prestre, de Vital de Baynac, de Raymond de S^t Pierre, de Raymond de Castet, de Bernard Toberi, d'Anthoine Raymond de S^t Martin, et de moy Guillaume de la Molere, notaire public de Vic Fezensac, qui ay escrit la presente avec une autre de meme teneur et l'ay redigée en acte public et signée de mon sein ordinaire à la requisition desdites parties, chacune desquelles a requis un extrait ; l'an 1285, reigning Philippe Roy de France et Geraut compte de Fezensac et d'Armagniac et Amanieu Archeveque d'Auch. »